qua tñ n̄ videntur reperiri in oibz peccatis, qualis ē circumstantia
ingratitudeis seu peccare contra benefactorem. item scandalum
seu ruina spiritalis proximi iniurice ē n̄ foaliter volita; quod et
ergo peccatum regulam exagymare, obijcens contra eam aliquas
circumstantias de quibz p̄t ēe maius differentias.

Primo itaq; obijc p̄t circumstantia scandaliz, de quo
cōtiter dicit solent n̄ ēe peccatum speciale nisi ruina proximi
foaliter sit intentata, ex hoc a. fieri videtur eam circumstantiam
iniurice volitam nullam dare malitiam, nam si aliquam daret ille
ēet specialis, siquidem n̄ reperitur ea circumstantia in oibz peccatis ut stat.
P̄t de re ipsa convenire, quidem des in corpō ruina spiritalis proximi
iniurice volita, quando attentis oibz circumstantiis ego sum corū eā
illis, & tunc magno incommoto potum illam vitare, si impetatur mihi
adversam, & debet in confessione exprimi, ut ex corū sententia multis
relatis observat P. Sanchez lib. j. in Decalog. cap. 6. num. 6. an vero
dicendum sit semper peccatum speciale scandalum, n̄ des veniunt.
aliqui e. negant nisi ruina sit foaliter intentata. quibz accedit Vas-
ques & Sanchez ubi supra eas similitudines habere pro se expresse. S. Thomam
Ead. d. 9. q. 43. art. 3. ubi ait scandalum ēe peccatum speciale quon-
ia ruina proximi ē per se intentata, n̄ quando ē per accidens. alij
verō multi tunc etiam concedunt ēe speciale peccatum, quos refert
& sequitur Salas ubi supra num. 127. & seqq. qd colligunt ex corū modo lo-
quendi sermone, & ex illo Matth. 18; ubi ad scandalum nunquam referri debet
p̄t foaliter intendatur, sed solum qd causetur ruina spiritalis in proximo
& qd aliquo rarisime vel nunquam scandalum contingeret, quis ē. & qui
intendat in ruina proximi spiritali qd ipsam. & tñ peccatum scandalum
frequentissimum ē, necesse ē. & ut veniat scandalum in hoc sensu dicitur
a. 100. aliqua licere vel n̄ licere qd scandalum, ut licet dimidare confessi-
onem ad vitandum scandalum, certum ē. & tunc n̄ ē periculum ruinae
spiritalis foaliter intendenda. & nomen scandalum datus est, quia scilicet
venit mihi videtur, licet magna ex parte, sit quatio de noie, qd ad spe-
ciale peccatum imputata n̄ requiritur qd damnum proximi foaliter in-
tendatur, ut videmus & nec ad speciale peccatum scandalum id requiritur.

Nec S. Thomas contrarium docuit, nam in loco cit. tam
requirit qd ruina alterius sit per se intentata de hoc ut dicitur speciale peccatum
scandalum ē accipere illud per se in eo sensu in quo nunc loquimur, sed prout
dixerat art. 1. si quando nram actionem ēe occasionem ruinae alterius,
quando scilicet illam n̄ intendimus nec actio nra de se ad id ordinatur, ali-
quando vero per se, quando vel illam ruina intendimus, vel actio ipsa de se ad
id ordinatur in his circumstantiis. ad hanc ergo doctrinam remittit se S. Thomas

dicto

dicto art. 3. in corpore, & iuxta eam dicit scandalum esse speciale peccatum
 quando per se intenditur ruina alterius, hoc est, quando intenditur ut finis sci-
 licet, vel finis operantis vel finis saltem ipsius operis, quia s. Thomae mens
 est aperte ex ipsius verbis sequentibus dum explicat hoc ipsum exemplo furti,
 si deo dicitur esse generale peccatum in rebus, sed per furtum intenditur
 speciale nocuum proximo. quis a. dicit ad peccatum furti requiri
 quod nocuum proximo intendatur scilicet ab operante. in hoc etiam
 forte sensu dicit s. Thomas q. 72. art. 9. ad 2. ubi dicitur quod
 si dare spem peccato nisi sit motuum, quia verba ista de obli peccatis,
 & deo dicitur diffinitio sed eorum sensus per legitime de motu in actu
 primo, hoc est, nullam circumstantiam dare spem peccato nisi qua per modum
 peccati & diversi motui potest iuxta regulam rationis removere voluntatem
 ab illo peccato, & deum videtur etiam de peccato scandalum supponere s. Thomas
 q. 73. art. 3. in corpore. & ad 3. iam.

Factor quidem quando ruina ipsius proximi scilicet
 intenditur a scandalum art. tunc peccatum est in alia specie specialissima scan-
 dali, quam non habet quando illa ruina non intenditur, est. c. quasi quidam d
 cum in ipso actu. si quidem est gravissimum peccatum, cum hoc sit stat
 licet sit indirecte voluta illa ruina potest dare aliquam spem scandali quam
 non haberet illud peccatum si non adesset ea circumstantia. si etiam fortasse
 in invidiam, in irreligiositate, & aliis reperietur, diuerrum est. fortasse
 peccatum erit in specie contra religionem, negare Deo cultum debitum ex fine
 lucrari pecunias, diuerrum vero ex fine ipso irreligiositatis est affectum
 in honorem Deum, & diuerrum vitium erit furari pro lucro, vel furari
 pro meram affectum in iustitia, & utrumque in peccatum erit in iustitia.

Hinc infero obiter contra Cajetanum q. 72. art. 6. ob
 q. 7. art. 4. nocuum directe vel indirecte volutum dare eandem
 spem malitiae dum sit in neutro casu sit scilicet intentum parum est. re-
 ferre velle hominibus indirecte, aut velle dare eam ex qua sequatur homi-
 cidium. comparando. c. circumstantiam volutam scilicet cum voluta solam malitiam
 directe vel indirecte, tunc factor regulariter circumstantiam scilicet volutam
 dare spem diuerrum ab ea quam est circumstantia voluta malitiam, ut in ex-
 emplo scandalum & etiam in religione, nam diuerrum peccati est negare cultum
 Deo, & ipsam spem. Principis, & negare cultum Deo ex contemptu scilicet
 sed ex affectu erga irreligiositatem, si quidem fortasse erit in iustitia,
 nam alia species iniustitiae est furari pro lucro, alia vero est magis iniustitia
 furari ex affectu in iustitia, & in ipsa luxuria alia species est co-
 ntra ex affectu in iustitia, & alia fortasse si fuerit ex affectu scilicet nocendi
 ipsi futuro quod est rixum malitia luxuria, & sic de aliis virtutibus dici potest
 in singulis videtur magis obligare ad hoc ut non fiat scilicet contra ipsas,
 quam

quam ad hoc ut n. fiat malititer, sicut obedientia magis dicitur prohibere con-
temptum precepti, quam eius simplicem & malem violationem.

2do. obijci potest ex peccato dicitur curia malitia contrahi n. et
per voluntatem indirectam illicitam circumstantia & n. oes circumstantie
indirecte volute refundunt malitiam. R. facile. ex dictis negando conseq.
nam licet circumstantia indirecte voluta n. refundat malitiam ois peccati,
n. sequitur qd n. potest refundere specialem malitiam, imo hoc ipsum constat ex
emplo dicitur, nam malum temporale proximi qd, ego potest fieri facilius male n. et
in medio volendo indirecte. qd sequitur, licet n. det malitiam dicitur scilicet, dat
tamen malitiam specialem dicitur malis seu peccati contra gravitatem & eodem
modo ruma spiritualis quam potest fieri, facile impediri ex merito dicitur vel factis
& n. in medio, licet n. det peccatum scandalum scilicet, dat tamen peccatum scandalum in actu
qua simpliciter appellatur sua natura.

Tertio obijci potest de actu que quis delectatur de esse
carnium in die ieiunij, cuius obijci h. circumstantiam difformem virtuti
obedientia & regule raris, et tamen illa circumstantia n. refundit malitiam
in actione delectationis nisi delectatio sit de ipsa circumstantia & n. videtur
vera regula illa de ois circumstantia. Hinc peculiariter difformitatem cum
regula raris refundit malitiam in t. voluntatem etiam n. intendatur.

R. regulam suppositam n. esse de circumstantia utcumq;
sed de circumstantia qua sit saltem indirecte, voluta, in casu a. d. dicitur curia
circumstantia illa inobedientia n. e. voluta indirecte, illud e. dicitur volutum
indirecte qd ita e. connexam cum obijci indirecte, voluto ut n. ponatur ut unum
sine alio, & ideo qui vult viciem dicitur male indirecte, au interpretatur velle,
aliquid propter locum sit in voluntate absoluta, comedere tamen carnes, qd cum n.
potest poni eius carnium hinc e. nunc abijci violat legem, qui vult absolute, come-
dere carnes dicitur indirecte e. interpretatur velle, violat legem, hoc a.
n. h. locum in ordine ad delectationem simplicem per quam hinc n. vult comedere
carnes absolute, sed delectatur in carum comestione, recurrendum se. p. p. n. d. n.
do a circumstantia prohibitionis prout vult comedere, tunc e. illud obijci, a t. q.
voco n. vult etiam indirecte, circumstantiam violat legem.

Per hoc tamen n. intendimus actum delectationis n. potest contrahere
malitiam & difformitatem ad regulam raris, nam in primis delectationes vere
re, etiam n. p. n. d. n. t. ex parte obijci a prohibitione, manens male, raris dicitur
religioni vel soluti qui n. delectat tales delectationes se inconuenientia que
apparet delectationes afferunt contra virtutem temperantia, de quibus h. e. hinc.
leg. agentis, deinde delectatio de malo proximi qd malum eius dicitur turpis, qd
ex parte obijci n. p. n. d. n. a malitia, cum delectatur de malo ut malo, proximi.
de 3to delectatio e. gaudium absolutum de morte, patris, licet n. p. n. d. n. t.
scilicet ad circumstantiam paternitatis, adhuc manet male, qd gaudium
absolutum

absolutum de re, fertur etiam indirecte ad circumstantias sicut volun-
tas absoluta. quare sicut in licet desiderare mortem patris etiam in
intendatur foeliter cum circumstantia paternitatis, ita nec licet gaudere
absolute, nam qui desiderat vel gaudet absolute, non ponitur mors patris
cum qua e' necessariq' connexa mors patris, vult indirecte non ponatur mors
patris, si e' magis proinde gaudium absolutum a circumstantiis quam
voluntas effraax illi obti, unde idem diciturum est de eo qui gauderet abso-
lute de esse carnum contra prohibitionem scienter factam, licet in gauderet
foeliter de transgressionem legis, tunc ad hoc e' est mala delectatio pro indi-
recte, gauderet de circumstantia, scilicet eandem rationem. aliter est si gauderet
absolute peccatum confectione in die ieiunij facta ab eo peccato pro obliuione
prohibitionis, tunc e' auferitur mala circumstantia ex parte obliuione, cum co-
medit illa cum obliuione non maneat mala, et pro consequens delectatio non de cir-
cumstantia mala etiam indirecte, sicut etiam potest aliquis pro eandem rationem
desiderare comedere carnes cum obliuione inculpabili prohibitionis, tunc e'
si desideraret aliquid malum etiam indirecte.

Quarto obicitur exemplum gratitudinis, nam circum-
stantia benefactoris non dat specialem malitiam quando foeliter non intendit
ipsa ingratitude. pro gratitudinem non e' ex virtutibus obligantibus sed pro-
cepto ad omnes suos actus, pro solum ex consilio, ideo non minus si ea circumstantia
indirecte voluta non det malitiam in confessione explicitam. obligat quidem
subcepto ad non remuneratum foeliter benefactorum, in eo retribuendum
illud pro quidem oritur ex natura salis virtutis qua fundatur in pura libera-
tate contra quam non facile peccatur. potest tamen deo magna e' beneficia
collata ut obligaret etiam gratitudo ad non contumeliosum benefactorem,
in quo casu illa circumstantia etiam indirecte voluta potest referri ad ma-
litiam vel venialem vel aliquando etiam mortalem. si v.g. cum qui te-
netur prope a morte se liberavit tu sine causa inuide-
re occidit, quis dicat illud homicidium non habere pecuniam malitiam
gratitudinis ingratitude pro, nisi ea circumstantia e' solum indirecte
voluta? hac etiam de causa episcopo oia peccata non habere malitiam ingra-
titudinis contra Deum liberatum non minus benefactorem.

Quinto obicitur exemplum obedientie contra quam non pecca-
tur speciali peccato inobedientia nisi aliquis foeliter violenter peccatum ex
contemptu inobedientia, ut docet S. Thomas 2^a 2^a q. 105 a. 1. ad 1^{um}.
Et non dicitur de aliis virtutibus sic etiam contra obedientiam non dari du-
plex vitium, alterum inobedientia foelis quod e' contemptum, et quam S. Tho-
mas de proprie e' generaliter inobedientiam; alterum inobedientia quam
S. Thomas appellat pro mala, quod e' quod in malitiam adit, in speciali
tem, pro reperitur in aliis peccatis, quod e' ipsa pro peccata, cognoscuntur
de contra

est contra legem. si in per possibile vel impossibile. est aliq. peccatum qd n
 est contra legem, n haberet hanc malitiam inobedientia quam de facto
 sunt oia peccata. Ado aliqua peccata est etiam contra legem suam a nam
 in quibz iter inobedientiam geritalem tra Deum e etiam inobedientia tra
 hominem qd qua sit quoni: an sit in confessione explicanda tanquam specia his
 malitia. e distinguendum e nam si, ut aliqui volunt, inobedientia contra
 Deum e tra hominem differat specie, explicanda erit inobedientia contra ho-
 minem; si vero, ut alij sentiunt, n distinguantur specie, n erit necesse ratio
 explicanda nisi per accidens, quatenus peccatum e exprimi ad declarandam
 malitiam inobedientia, v: g: an fuerit homicidium vel volds verum, nam
 inobedientia distinguitur, qd pro diversitate specifica virtutis pecc
 fertur, ut suppono ex ^{con}tra, quam refert Sanchez lib. Decal. cap. 11.
 num. 22. eo a. qd expicitur fuisse violatam verum condit fuisse
 inobedientiam contra hominem. videtur Valentia da dda disp. 79. 3.
 in fine. inobedientia a. religioni semper hnt malitiam generalem contra
 religionem, cum sit contra votum obediendi Praelatis

Contra hac p. e. sexta obiectio: qd hnt per se loquendo
 illa oia malitia ingratitude, inobedientia, irreligiositas, e alia si-
 miles reguntur in oia peccato mortali, oia e. it contra gratitudinem,
 contra obediendam, contra religionem, in quo contra charitatem Dei, e contra
 multas alias virtutes, per accidens in p. aliqua ex his malitijs n reguntur
 in aliq. o peccato, qd nimirum pp. inadvertentiam n hnt attendit ad motum
 talis virtutis quando peccat. Et ille circumstantia n sit gnerales, e per conse-
 quens vel dicendum e eas n d. g. malitiam, vel debere. explicari in confessione
 quando reguntur, n e. intelliguntur cum poit ali quando dece.

Hanc difficultatem solvit P. Salas de alioo propositum
 tomo 2. tract. 13. disp. 15. num. 27. subiect contra poenam infinitam
 respondentem di peccato mortali eo qd sit contra Deum, vbi dupliciter dicit.
 pmo aliquas ee circumstantias qua quamvis n cognoscantur dant boni-
 tatem vel valorem, quas e dignitas operantis qd procedit a graa habi-
 tuali, cuiusmodi a. ee has circumstantias que numerantur, que p. in-
 trinseca accipiuntur afficiunt confert ad malitiam licet inavincibiliter igno-
 rantur. hec in responso n p. placere, qd confundit valorem cum bonitate
 actus, ad valorem e. confertur p. circumstantia pona operantis etiam igno-
 rata sed bonitatem vero vel malitiam nullo modo. e quidem si remota amittat
 p. dari virtutem ingratitude sine notitia beneficiorum, n poteris redde-
 rationem quare n poit dari peccatum sacrilegy quamvis ignoretur ee poenam
 raram cum qui peccabit, n e. magis regnat onem quam aliud.

Deo, qd est dno legislatorem in poenis impoendis attendere ad
 ea qua per se e coiter non tingunt, in circo Deum p. nore oia peccata
 mortalia

aliqua peccata illi virtuti opponuntur. sic differunt quae sua iustitiam com-
munitatem detractio, furtum, & rapina. sic etiam religio non differunt quae
blasphemia, vel negatio orationis debita etc. eodem modo differunt irreuerentia qua
fit per violationem legis, & quae fit per contumeliam indecentem rei sacrae.

28.

DISPUTATIO II

De Malitia extrinseca quam unus actus participat ab alio.

Antequam dicamus de malitia intrinseca quam actus malus habet a seipso dice-
mus de malitia extrinseca quae uni actui communicatur ab alio quod dicitur
coactum quia contrarium est eadem ratio, si poterimus non explicare obiter bonitatem
moralem quae eodem modo potest communicari actui imperato ab actu imperante.

SECTIO I.

Quomodo actus imperatus recipiat bonitatem vel malitiam ab imperante.

Sermo est de actu imperato interno de quo est difficilior difficultas quam
suggestionem & ex hoc est verissima sententia Theologorum actum per se ex-
ternum imperatum a voluntate non addere bonitatem vel malitiam, nec meri-
tum aut demeritum, supra bonitatem & meritum, vel supra malitiam & de-
meritum actus interni; nam qui efficaciter vult dare, thesaurum est quando
magis manum in crumenam non valet pecuniam perinde est per se loquendo
ad attinet ad bonitatem & meritum ac si eam detinet, & contra qui prohi-
bit sagittam in alium est ex errore illum non occidit perinde est in ordine ad culpam
ac si verum occidit. dixi per se loquendo, quia contingit per accidens per
sententiam ut eadem generandi dicitur in actu interno, vel maioris intensio-
nis per quam vel per maiorem difficultatem, quae tunc sentitur, ut magis
meritorius actus interni. coactus tamen per se per se ipsam positionem vel ablati-
onem actus externi non augetur nec minuitur bonitas vel malitia. quam-
vis ergo actus extrinsecus sit bonus vel malus & peccatum, non tamen habet
sanc bonitatem vel malitiam, sed denominatur bonus vel malus ab eadem
interio bonitate vel malitia qua inmediate est in actu interno. res est
de se supposito actu interno est voluntate suo efficaci actus externus neces-
sario procedit sine novo exercitio libertatis. eodem est modo dicitur per se
externos est multo magis quam bruti & sicut ex eo quod equus moveatur,
quando